
 
 

Naplnění požadavku článku 9 a 10 směrnice SEA a § 10g odst. 5 a § 
10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

 
 
 
 
 
 
 
 

AKTUALIZACE 

 
REGIONÁLNÍ SUROVINOVÉ 

POLITIKY  

 
JIHOČESKÉHO KRAJE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 

 
 

 

OBSAH 
 

1. Prohlášení k Aktualizaci Regionální surovinové politiky Jihočeského kraje 
dle §10g odst. 5 ................................................................................................ 3 

a) Informace, jak byly v Aktualizaci Regionální surovinové politiky 
Jihočeského kraje zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 
stanoviska podle zákona č. 100/2001 Sb. .................................................. 3 

b) Informace, jak byla zohledněna vyjádření dotčeného státu, pokud byla 
koncepce předmětem mezistátního posuzování podle §14a ...................... 3 

c) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve 
variantách ................................................................................................... 4 

d) Informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu 
posuzování vlivů koncepce na životní prostředí.......................................... 4 

2. Sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 
podle požadavků ustanovení § 10h zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů .......................................................................................... 5 

3. Vypořádání veškerých došlých vyjádření a připomínek, a to jak k návrhu 
koncepce, tak i k jejímu vyhodnocení ............................................................... 6 

 



1. Prohlášení k Aktualizaci Regionální surovinové politiky 
Jihočeského kraje dle §10g odst. 5 

 
a) Informace, jak byly v Aktualizaci Regionální surovinové politiky Jihočeského 
kraje zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska podle 
zákona č. 100/2001 Sb.  
 
Všechna opatření k minimalizaci negativních vlivů na životní prostředí navržená 
v SEA hodnocení byla převzata do návrhu koncepce. Krajský úřad jako příslušný 
úřad dle zákona č. 100/2001 Sb. stanovil ve svém stanovisku pouze obecné 
požadavky, přičemž je zároveň upozorňováno na zákonná ustanovení, která je nutné 
respektovat, aby předpokládané dopady realizace ARSP JČK byly nadále 
minimalizovány. 
 
Požadavek 1. Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na 
životní prostředí a veřejné zdraví dle ustanovení § 10h zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Sledovat vývoj kvality životního prostředí v dotčeném území na 
základě monitorovacích indikátorů uvedených v kapitole 9 vyhodnocení SEA. V 
případě zjištění významných negativních vlivů na životní prostředí provádět 
průběžnou aktualizaci této koncepce a dodržovat další povinnosti vyplývající z výše 
uvedeného ustanovení. 
Vypořádání: Podmínka bude zajištěna Krajským úřadem Jihočeského kraje 
v průběhu realizace koncepce. Zveřejňování bude zajištěno na internetových 
stránkách Jihočeského kraje (www.kraj-jihocesky.cz). 
 
Požadavek 2. Zohlednit indikátory (kritéria) pro výběr projektů (uvedené v kapitole 11 
vyhodnocení SEA) v rámci implementace ARSP JČK a na jejich základě realizovat 
pouze takové projekty, které nebudou mít negativní dopad na životní prostředí a 
veřejné zdraví, případně takové, které budou hodnoceny jako příznivější z hlediska 
životního prostředí a veřejného zdraví. 
Vypořádání: Podmínka bude zajištěna Krajským úřadem Jihočeského kraje 
v průběhu realizace koncepce. 
 
Požadavek 3. Na internetových stránkách předkladatele zveřejnit vypořádání 
veškerých obdržených vyjádření a připomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k 
vyhodnocení SEA, a zveřejnit schválenou koncepci. Dále zpracovat prohlášení dle 
ustanovení § 10g odst. 5 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a též jej 
zveřejnit.   
Vypořádání: Schválená koncepce, vyhodnocení SEA, vypořádání všech připomínek 
a prohlášení dle §10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb. bude zveřejněno na 
internetových stránkách Krajského úřadu Jihočeského kraje (www.kraj-jihocesky.cz) 
 
 
b) Informace, jak byla zohledněna vyjádření dotčeného státu, pokud byla 
koncepce předmětem mezistátního posuzování podle §14a 

 
Aktualizace Regionální surovinové politiky Jihočeského kraje nebyla předmětem 
mezistátního posuzování. 
 
 



4 
 

c) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve 
variantách 
 
Aktualizace Regionální surovinové politiky Jihočeského kraje byla zpracována 
invariantně.  
 
 
d) Informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu 
posuzování vlivů koncepce na životní prostředí 
 
Zapojení veřejnosti do procesu hodnocení SEA Aktualizace Regionální surovinové 
politiky Jihočeského kraje respektuje směrnici č. 2001/42/ES o posuzování vlivů 
některých plánů a programů na životní prostředí, úmluvu EHK OSN „O přístupu 
k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně 
v záležitostech životní prostředí“ (Aarhuská úmluva) a Metodiku posuzování vlivů 
koncepcí na životní prostředí vydanou MŽP.  
 
V souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve 
znění pozdějších předpisů, bylo v květnu 2022 Krajskému úřadu Jihočeského kraje 
předloženo oznámení koncepce. Oznámení bylo odpovídajícím způsobem 
zveřejněno a veřejnost měla možnost se k oznámení vyjádřit. Nebyla doručena 
žádná vyjádření veřejnosti.  
 
Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví byl 
zveřejněn dne 19.1.2023 dle § 16 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Na 
základě návrhu koncepce a skutečnosti, že nebylo doručeno žádné vyjádření 
veřejnosti k oznámení koncepce, krajský úřad upustil od veřejného projednání. Lhůta 
pro vyjádření k návrhu koncepce včetně vyhodnocení vlivů koncepce na životní 
prostředí skončila dne 8. 2. 2023. K návrhu koncepce obdržel Krajský úřad 9 
vyjádření z toho dvě od veřejnosti. Vyjádření podal spolek NATURA Nesměň a 
Myslivecká společnost Nesměň. 



 

2. Sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a 
veřejné zdraví podle požadavků ustanovení § 10h zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

 
Krajský úřad Jihočeského kraje jako předkladatel Aktualizace Regionální surovinové 
politiky Jihočeského kraje zveřejňuje podle ustanovení § 10g, odst. 5, zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů, opatření pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na 
životní prostředí a veřejné zdraví podle ustanovení § 10h uvedeného zákona. 
 
Krajský úřad Jihočeského kraje v souladu s vyhodnocením SEA, kapitola 9 
„Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) vlivu koncepce na životní 
prostředí“, bude sledovat a vyhodnocovat vliv Aktualizace Regionální surovinové 
politiky Jihočeského kraje na životní prostředí a veřejné zdraví. Výsledky hodnocení 
budou zveřejňovány na internetových stránkách Krajského úřadu Jihočeského kraje. 
 
Byly stanoveny následující indikátory pro sledování vlivu Aktualizace Regionální 
surovinové politiky Jihočeského kraje na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
Složky ŽP a problémové 

okruhy ochrany ŽP 
Indikátor jednotky Zdroj dat 

Veřejné zdraví 

Podíl populace kraje žijící v oblastech 
s nadlimitními koncentracemi 
znečišťujících látek 

% ČHMÚ 

Podíl populace kraje žijící v oblastech 
s nadlimitní hlukovou zátěží  

% SZÚ 

Ovzduší a klima 
Rozloha území s překročenými 
imisními limity 

ha ČHMÚ, ČSÚ 

Voda 

Změna výměry lesních porostů 
v CHOPAV  

ha 

Český úřad 
zeměměřický 
a katastrální, 

ČSÚ 

Půda 
Zábor ZPF z důvodu těžby  ha ČSÚ 

Zábor PUPFL z důvodu těžby ha ČSÚ 

Biologická rozmanitost 

Počet výjimek ze zákona č.114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny 
udělených v souvislosti s těžbou 

počet KÚ JCK 

Plocha přírodě blízkých revitalizací ha KÚ JCK 

 



6 
 

 

3. Vypořádání veškerých došlých vyjádření a připomínek, a to 
jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu vyhodnocení 

 
Ke koncepci „Aktualizace Regionální surovinové politiky Jihočeského kraje“ a jejímu 
hodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) byly doručeny následující připomínky a 
vyjádření: 
 

1. Vyjádření Městského úřadu Strakonice, Odbor životního prostředí, č.j. 
MUST/003723/2023/ŽP/Rod, vyjádření ze dne 2.2.2023 

2. Vyjádření Městského úřadu Tábor, Odbor životního prostředí, č.j. METAB 
4047/2023/OŽP/Maš, vyjádření ze dne 30.1.2023 

3. Vyjádření Městského úřadu Třeboň, Odbor životního prostředí, č.j. METR 
1712/2023 PuJa, vyjádření ze dne 8.2.2023 

4. Vyjádření Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje se sídlem 
v Českých Budějovicích, č.j. KHSJC 01679/2023/HOK RED, ze dne 
24.1.2023 

5. Vyjádření České inspekce životního prostředí, č.j. ČIŽP/42/2023/700, ze 
dne 8.2.2023 

6. Vyjádření Obce Ločenice, č.j. Loc-0092/2023 ze dne 8.2.2023 
7. Vyjádření Správy CHKO Blanský les, č.j. 405/JC/23 ze dne 1.2.2023 
8. Vyjádření spolku NATURA Nesměň ze dne 7.2.2023 
9. Vyjádření Myslivecké společnosti Nesměň, z.s. 

 
V následujícím textu je provedeno vypořádání jednotlivých vyjádření zpracovatelem 
koncepce a zpracovatelem hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí. 
 
 

1. Vyjádření Městského úřadu Strakonice, Odbor životního prostředí 
 
Sdělení dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů  

- bez připomínek 
 
Sdělení dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 
znění pozdějších předpisů  
- bez připomínek 
 
Sdělení dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v 
platném znění  

- bez připomínek 
 

Sdělení dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění 

- bez připomínek 
 

Vyjádření dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění 

- bez připomínek 
 



Vyjádření dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a změně a doplnění některých 
zákonů v platném znění  

- bez připomínek 
 
 

2. Vyjádření Městského úřadu Tábor, Odbor životního prostředí 
 
Ochrana přírody a krajiny 
- bez připomínek 
 
Zemědělský půdní fond 
- bez připomínek 
 
Lesní hospodářství 
- bez připomínek 
 
Vodní hospodářství 
- bez připomínek 
 
 

3. Vyjádření Městského úřadu Třeboň, Odbor životního prostředí 
 
Podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů  

- bez připomínek 
 
Podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů 
- bez připomínek 
 
 
Podle § 77 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů 
- bez připomínek 
 
 
Podle § 15 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 
znění pozdějších předpisů 
 
Při návrhu koncepce je nutné v souladu s ustanovením § 4 zákona č. 334/1992 Sb., 
o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů dodržet 
ZÁSADY PLOŠNÉ OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU. 
 
Vypořádání 
Požadavek vyplývá z platné legislativy a bude řešen při projektové přípravě a při 
projednávání jednotlivých záměrů. 
 
 
Podle § 48 zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákon, ve znění pozdějších předpisů 
- bez připomínek 
 



8 
 

 
Podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
- bez připomínek 
 
 

4. Vyjádření Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje se sídlem 
v Českých Budějovicích 

 
S koncepcí souhlasí. 
 
- bez připomínek 
 
 

5. Vyjádření České inspekce životního prostředí 
 
Inspekce má z pohledu odpadového hospodářství k návrhu koncepce následující 
zásadní připomínku k níže citovanému opatření uvedenému na straně 28 návrhové 
části. 
 
Nepovolovat zavážení opuštěných těžeben odpady, jen v odůvodněných případech 
provádění rekultivace vytěžených těžeben formou terénních úprav a závozem 
prostoru certifikovaným inertním materiálem (např. výkopovými zeminami a 
hlušinovým materiálem). Při zavážení respektovat ochranu podzemních vod. Pokud 
jde o těžebnu nacházející se v prvním ochranném pásmu podzemních vod nebo v 
hydrogeologické komunikaci s vodohospodářsky velmi významnými zvodněmi, 
zavážení nepovolovat. 
 
…Zasypávání odpadem probíhá na základě dalších podmínek a kritérií stanovených 
zákonem o odpadech a souvisejícími předpisy a v mnoha případech vyžaduje 
zařízení určené k zasypávání povolení příslušného krajského úřadu, jehož 
podkladem je v některých případech také hodnocení rizika (více viz § 6 vyhlášky č. 
273/2021 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění). Využíváním 
„certifikovaných materiálů“, které budou výstupem ze zařízení pro nakládání s 
odpady, k terénním úpravám nebo rekultivaci vytěžených oblastí by mohlo docházet 
jednak k obcházení výše uvedených přísných pravidel pro zasypávání (a to i při 
splnění obdobných environmentálních kritérií) a zároveň ke zkreslení indikátorů 
odpadového hospodářství, protože by jako recyklace odpadu byl de facto vykazován 
materiálový tok zasypávání.  
 
Pokud má být k rekultivaci vytěžených oblastí a souvisejícím terénním úpravám 
využíván materiál, který se již stal odpadem, má být využíván formou zasypávání 
odpadem v souladu se zákonem o odpadech. Kritéria pro zasypávání stanovená v 
zákoně o odpadech a souvisejících předpisech v kombinaci s případným 
přiměřenými podmínkami uloženými souhlasem krajského úřadu (v případech, kdy je 
toto povolení třeba) považuje inspekce za bezpečný způsob nakládání s odpady při 
zasypávání. 
 
Vypořádání 
Formulace opatření byla upravena následovně. 



„Nepovolovat zavážení opuštěných těžeben odpady, jen v odůvodněných případech 
lze pro provádění rekultivace vytěžených těžeben formou terénních úprav a závozem 
využít odpadu (např. výkopovou zeminu a hlušinovým materiálem) v souladu se 
zákonem o odpadech. Při zavážení respektovat ochranu podzemních vod. Pokud jde 
o těžebnu nacházející se v prvním ochranném pásmu podzemních vod nebo v 
hydrogeologické komunikaci s vodohospodářsky velmi významnými zvodněmi, 
zavážení nepovolovat.“ 
 
 
Ochrana přírody 
Z návrhu koncepce není zřejmé, proč jsou mezi strategické suroviny řazeny vltavíny. 
Jedná se o nerost určený pro šperkařský průmysl, který je za tímto účelem převážně 
vyvážen do zahraničí (tzv. vývoz životního prostředí). Těžba tohoto nerostu má 
významný negativní vliv na okolní krajinu a složky životního prostředí, přitom je 
provozována výhradně za účelem komerčního využití úzkou skupinou osob, 
strategický význam nemá. Veřejný zájem na ochranu životního prostředí v případě 
vltavínů převažuje nad zájmy na průzkumu a těžbě tohoto nerostu.  
 
Ochrana ložisek vltavínů před nelegální těžbou formou územní ochrany výhradních 
ložisek je neúčinná. Výzkum výskytu vltavínonosných hornin s cílem vymezit nové 
prognózní zdroje, zejména na lokalitách devastovaných nelegální těžbou, povede 
naopak spíše k nárůstu nelegální těžby, protože místa, kde jsou vypracovány sondy 
a narušený půdní kryt, lákají nelegální kopáče. 
 
Vypořádání 
V souladu s ustanovením § 3, odst. 1 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 
nerostného bohatství (horního zákona), ve znění pozdějších předpisů, jsou mezi 
vyhrazené nerosty zařazeny i drahé kameny, a tedy i vltavíny.  
 
V rámci výzkumu výskytu vltavínonosných hornin nebyly pracovníky ČGS prováděny 
žádné technické práce, tj. ruční kopané, nebo vrtané sondy. Vymezení prognózních 
zdrojů kategorie Q se opíralo výhradně o účelové geologické mapování založené na 
studiu litologie hornin. Česká geologická služba v souladu s ustanovením § 3, odst. 2 
zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, 
nedisponuje jinými možnostmi ochrany, než vymezením prognózního zdroje 
kategorie Q. V souladu s Přílohou č 2 k vyhlášce č. 369/20004 Sb., o projektování, 
provádění a vyhodnocování geologických prací, oznamování rizikových geofaktorů a 
o postupu při výpočtu zásob výhradních ložisek, se do kategorie Q zařazují 
prognózní zdroje samostatně vymezené mimo existující ložisko nerostu, zjištěné 
geologickým mapováním v příhodných geologických podmínkách na základě 
odůvodněné analogie s jiným ložiskem, bez prokázání existence na základě 
technických prací.  
 
Vymezení prognózních zdrojů kategorie Q poskytuje signální informaci o možném 
výskytu (v tomto případě) vyhrazeného nerostu. Tato informace slouží především pro 
orgány státní správy. Aby mohl být obrys prognózního zdroje uveden v ÚPD, musel 
by napřed v souladu s ustanovením § 2, odst. 4, písm. b zákona č. 62/1988 Sb., o 
geologických pracích a o Českém geologickém úřadu, proběhnout v průzkumném 
území vlastní ložiskový průzkum zakončený výpočtem zásob (tj vymezením 
výhradního ložiska), anebo odhadem zdrojů, (tj stanovením prognózního zdroje 



10 
 

kategorie P). V obou případech pak je nutné řešit střety zájmů s prvky ochrany 
přírody a krajiny. V případě zdroje kategorie Q to nemá smysl.  
 
Jednou z možností ochrany nerostného bohatství v pravomoci krajského úřadu je 
vyhlášení lokality za zvláště chráněné území dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 
přírody a krajiny, v aktuálním znění. V případě vltavínů se tento postup neosvědčil. 
Vyhlášená přírodní památka Besednické vltavíny spíše nelegální kopáče přilákala. 
 
 

6. Vyjádření Obce Ločenice 
 
Obec nesouhlasí se stanovením průzkumného území Nesměň I a Nesměň II. 
 

1. Občané obce při projednávání možnosti geologického průzkumu a možné 
následné těžby vltavínů jednoznačně vyjádřili nesouhlas s výše uvedeným 
záměrem již při veřejné schůzi v roce 2016. Tato veřejná schůze se týkala 
předchozí žádosti o geologický průzkum firmou MAWE. Na základě této 
schůze vznikla následně petice proti stanovení průzkumného území v k.ú. 
Nesměň u Ločenic, která byla také přílohou k zamítavému stanovisku obce, 
která měla více než tři sta podpisů. Následně MZP rozhodlo o zamítnutí. 

2. Možné ohrožení pramenů spodních vod. Řada obyvatel osady Nesměň 
využívá studny jako zdroj vody. Hladina spodní vody je dle zkušeností 
místních ve hloubce cca 2 m. Lze předpokládat, že hloubením sond by došlo k 
narušení toku pramenů. V daném místě se vyskytuje vodovod pro zásobování 
obcí Nesměň, Něchov a Todně, který by mohl být průzkumem narušen, Dále 
jsou v dané oblasti vybudovány meliorace, která by byly zničeny. 

3. Lokalita je hnízdištěm čejky chocholaté, tedy druhu, který je v naší krajině 
ohrožen, proto je mu věnována pozornost i v rámci zemědělské politiky ČR. 
Dále zde byl pozorován výskyt ohrožené koroptve polní. Dle Nálezové 
databáze AOPK byl v daném území sice zaznamenán výskyt zvláště 
chráněného druhu živočicha bělořita šedého. Ve vodním toku Čertovka byl 
místními obyvateli zaznamenán výskyt raka říčního i mihule potoční, v rybníku 
pravidelně probíhá rozmnožování ropuchy obecné. V blízkosti studánky ve 
zrašenělé části mezi pramenem a rybníkem se vyskytuje rosnatka 
okrouhlolistá. Pokud by došlo k ovlivnění vodní bilance v důsledku průzkumu, 
popř. splachu písčitých či jílovitých částic vzniklých těžbou do vodního toku a 
rybníku, tyto zvláště chráněné druhy by mohly být ovlivněny. Rybník Čertovka 
je rybářským revírem spravovaným MO ČRS Trhové Sviny. Průzkumné práce 
by měly negativní vliv na stav populace těchto druhů. 

4. Se stanovením průzkumného území ani možnou těžbou vltavínů v 
budoucnosti nesouhlasí ani vlastníci pozemků a místní zemědělci, kteří zde 
hospodaří. Došlo by ke ztížení možnosti obhospodařování pozemků, o které 
jsou povinni se v rámci dotačních titulů do zemědělství řádně starat. 

5. Členové Mysliveckého sdružení Nesměň i honebního společenstva se 
opakovaně vyjádřili negativně k stanovení průzkumného území z důvodu 
možného omezení výkonu práva myslivosti, což by zásadně ovlivnilo činnost 
mysliveckého spolku a plnění jeho poslání. 

6. V bezprostřední blízkosti navrhovaného průzkumného území se nachází 
dětský tábor s celoročním provozem, který vlastní studnu s pitnou vodou. V 



blízkosti rybníku Čertovka se nachází chatová kolonie. Místní chataři využívají 
jako pitnou vodu pramen v lese nad Čertovkou. 

7. Průzkum je v rozporu se státní politikou životního prostředí, zejména v oblasti 
ochrany vod. Dle mapových podkladů týkajících se zranitelnosti podzemních 
vod je na většině lokality charakter oběhu podzemních vod maximálně 
zranitelný a zranitelnost podzemních vod je středně až silně zranitelná. 

8. Přístupové komunikace vedoucí k plánovanému průzkumnému území nejsou 
určeny pro těžkou techniku. Nákladní vozidla směřující dovnitř i ven z 
průzkumného území by nutně projížděly přes obec Nesměň se všemi 
důsledky pro místní obyvatele, inženýrské sítě a domy při silnici neboť tato 
cesta není dimenzována pro těžkou nákladní dopravu. Lokalita je v 
bezprostřední blízkosti obce, a průzkum by narušoval pohodu obyvatel 
nadměrným hlukem a prašností, nehledě na to, že místní oblast má také 
rekreační charakter. 

9. Problémem je i dodržování podmínek pro průzkum, v minulosti již v okolí 
Slavče průzkum proběhl a v podstatě došlo v rámci průzkumu k odtěžení 
celého ložiska. Nejsou záruky, že v případě nadměrné těžby je stát schopen 
zareagovat dostatečně rychle a zjednat nápravu. Dle našich informací je 
zpracovávaná koncepce surovinové politiky Jihočeského kraje, která se má 
týkat i vltavínů. Výkopové práce přilákají pozornost nelegálních kopáčů, kteří 
budou ve výkopech pokračovat. Vymahatelnost práva je v této oblasti 
naprosto tristní. 

10. Pro národní hospodářství má nerost vltavín zanedbatelný význam, proto je 
zanedbatelný i zájem na průzkumu a následném využití ložiska vltavínu. Dle 
našeho názoru se jedná čistě o komerční nikoliv veřejný zájem, a případné 
negativní vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí výrazně převyšují nad 
zájmem na stanovení průzkumného území. 

 
Zásadně odmítáme jakékoliv kroky, které by mohly vést k nevratnému poškození 
životního prostředí a zároveň negativně ovlivnily životy našich občanů, majitelů 
pozemků i zemědělců na nich hospodařících. 
Doufáme, že stát bude schopen účinně ochránit vltavíny i jiným způsobem, a uchovat 
toto nerostné bohatství i pro další generace. 
 
Vypořádání 
 
V Aktualizaci Surovinové politiky Jihočeského kraje jsou pro vltavínonosné horniny 
navržena tři opatření pro nevyužívaná ložiska a prognózní zdroje. V rámci hodnocení 
vlivů na životní prostředí (SEA) bylo opatření „Doporučujeme podpořit kontinuální 
pokračování těžby na ložisku Nesměn-Ločenice, jako navazující pokračování těžby 
za dotěžované ložisko Chlum nad Malší-východ. Na ložisku Nesměn-Ločenice však 
doporučujeme podpořit pouze takový záměr, který bude zahrnovat rovněž komplexní 
využití další suroviny-štěrkopísku“ hodnoceno ve vlivech na půdy jako potenciálně 
významně negativní. Mírné negativní vlivy byly identifikovány na obyvatele (veřejné 
zdraví), ovzduší a klima, vody, půdy a krajinu. Jsou navržena dvě opatření 
k minimalizaci negativních vlivů, která odpovídají podrobnosti předložené koncepci a 
lze je bez znalosti konkrétního záměru uplatnit. V rámci procesu posouzení záměru 
dle zákona č. 100/2001 Sb. (EIA) budou všechny výše uvedené dopady prověřeny a 
budou navržena opatření k odstranění, minimalizaci nebo kompenzaci negativních 
vlivů.  



12 
 

 
V ARSP JČK je doporučen průzkum již známých ložisek, a to v kategorii 
nevyužívaných nebo prognózních ložisek. V rámci hodnocení vlivů na životní 
prostředí (SEA) bylo opatření „V rámci doposud vymezených prognózních zdrojů 
vltavínonosných hornin doporučujeme podpořit snahy o průzkum těchto území, a v 
případě pozitivních výsledků průzkumu doporučujeme vymezení nových výhradních 
ložisek s příslušnou územní ochranou“ hodnoceno jako potenciální mírné negativní 
na obyvatele a veřejné zdraví, vody, půdy, biologickou rozmanitost a kulturní 
památky. Jsou navržena opatření/zásady pro průzkumné práce.  
 
Dle ARSP JČK představuje nelegální těžba vltavínonosných hornin jeden z hlavních 
a dlouhodobých problémů, který zasahuje nejen do okruhů ložiskové geologie, ale 
dotýká se také nemovitého majetku soukromých i fyzických osob. Jedním z možných 
řešení je stanovení územní ochrany tohoto vyhrazeného nerostu buď v podobě 
chráněného ložiskového území nebo prognózního zdroje. Opatření, které tuto 
problematiku řeší „Doporučujeme dlouhodobě podporovat výzkum výskytů 
vltavínonosných hornin s cílem vymezit nové prognózní zdroje, zejména na lokalitách 
devastovaných nelegální těžbou“, je v rámci SEA hodnoceno jako potenciální mírně 
negativní na vody, půdy, biologickou rozmanitost a kulturní památky. Jsou navržena 
opatření/zásady pro průzkumné práce za účelem minimalizace negativních vlivů. 
 
 

7. Vyjádření Správy CHKO Blanský les, č.j. 405/JC/23 ze dne 1.2.2023 
 
Agentura upozorňuje, že v loňském roce nabylo od 1. července 2022 platnost nové 
Nařízení vlády o Chráněné krajinné oblasti Blanský les. Uveřejněno bylo ve Sbírce 
zákonů č. 172/2022. Stejným dnem nabyla platnosti také Vyhláška o vymezení zón 
ochrany přírody chráněné krajinné oblasti Blanský les. (č. 173/2022 Sb.)  
 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem žádá Agentura, aby v předloženém 
návrhu koncepce „Aktualizace Regionální surovinové politiky Jihočeského kraje“ 
včetně vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví bylo 
zohledněno aktuální znění dokumentů. 
 
Vypořádání 
ARSP byla vyhotovena v souladu se SOD č. SDL/OZZL/022/19, která definuje termín 
aktuálního stavu, a to k 1.1.2020. Pozdější změny nejsou jak v analytické, tak 
v návrhové části zohledněny. Z tohoto důvodu by měla být ARSP pravidelně 
aktualizována. 
 
V rámci hodnocení vlivů na životní prostředí byly aktualizovány údaje o CHKO 
Blanský les a bylo prověřeno umístění navrhovaných opatření v CHKO Blanský les. 
 
 

8. Vyjádření spolku NATURA Nesměň ze dne 7.2.2023 
 
..Podle našeho názoru Česká geologická společnost odpovědně nepřihlédla ke 
zprávě a hodnocení firma EIA servis, která plánovanou těžbu hodnotí negativně v 
bodech:  

- Dostupnost vody a její kvality  



- Kvalita ovzduší  
- Hluková zátěž a světelné znečištění  
- Emise skleníkových plynů  
- Minimalizování záborů zemědělského půdního fondu a negativní zásahy do 

pozemků k plnění funkce lesa  
- Zadržení vody v krajině    

 
Z naší zkušenosti se současnou těžbou vltavínů dodáváme:  
 
Písky v potřebné kvalitě se v naší lokalitě nevyskytují. Ohrazujeme se proti tvrzení, 
že jenom těžba vltavínů nás ochrání před černými kopáči. Při současné těžbě v 
pískovně Chlum jsme se setkali s mnoha negativními zkušenostmi. Těžba vltavínů 
přitahuje pozornost černých kopáčů. Ohrožuje naše zásoby pitné vody. V minulosti 
obec Ločenice musela vybudovat nový hlubší vrt na pitnou vodu, která podle našeho 
mínění byla právě stržena do současné pískovny. Při pokračování těžby směrem k 
Ločenicím dojde k dalšímu stržení pramenů vody, neboť současné vrty jsou vzdáleny 
cca 300 m přes pastvinu a jsou položeny ve vyšší nadmořské výšce, než bude těžba.  
 
Pískovnu v lokalitě Chlum nad Malší obtéká potok, který ústí do Římovské přehrady, 
zásobárny pitné vody (riziko kontaminace vody). V minulosti byla fa provozující 
pískovnu šetřena za únik vody ČIŽP. Pískovna má nevyhovující hráze pouze z hlíny 
a nepoužitelného písku, která při intenzivním dešti hrozí protržením a tudíž i 
nežádoucím znečištění zásobárny pitné vody v Římovské přehradě. 
 
Nebere se v potaz prašnost těžby štěrkopísků. V období, kdy neprší tak provozem 
těžké techniky (nákladních aut, která převážejí materiál na třídičku v areálu pískovny, 
hloubka prachu je cca až 25 cm) příjezdem kamiónů od obce Ločenice, vznikají 
oblaka prachu, která jsou přenášena ovzduším do značné vzdálenosti. K pískovně 
vedou silnice, které nejsou konstruovány na tak velkou zátěž, jako je přeprava 
velkotonážních kamiónů a souprav. Jezdí přes most do Velešína, nebo Kaplici a 
Římov, kde jsou mosty s omezenou hmotností. Nedávná rekonstrukce místních 
komunikací (Besednice – Ločenice) s opravou inženýrských sítí pod povrchem 
komunikace (Ločenice – Svatý Ján nad Malší) a nově položené povrchy v přilehlých 
obcích pískovny, je a bude provozem těžkých nákladních aut rychle poničena.  
 
V obci Nesměň již za současné doby nelze v letních měsících za větrného počasí 
otevřít okna, protože během chvíle máte domácnost pokrytou prachem z pískárny (a 
to jsme v současné době částečně kryti lesním porostem).   
 
Co se týče lesního porostu v okolí pískárny, je činnost řádného hospodaření takřka 
nemožná. Prach je zaryt v kůře stromů a po jednom řezu můžete ostřit řetěz a 
kupovat nový.  
 
Dále se nebere v potaz hluk a v noci světelné znečištění. V pískovně mají pracovní 
dobu od 6.00 hodin do 18.00 hodin. Provoz linky, bagrů a tater převážejících materiál 
je po celou dobu velmi rušivý ke svému okolí. V nočních hodinách je celý objekt 
osvětlen kvůli činnosti nelegálních kopáčů.  
 



14 
 

Dále se nebere v potaz, že zde již po staletí probíhá soukromá zemědělská výroba, 
na kterou provoz pískovny má též neblahý vliv. Dochází k záborům zemědělské 
půdy.  
 
Dalším samostatným bodem, na který má provoz pískovny neblahý vliv je myslivost.  
 
Ve výročních zprávách firem, které se zabývají těžbou vltavínů a štěrkopísků, se 
objevují směšné zprávy o množství vytěžených vltavínů za roční období. Taktéž 
částka, která je odváděna státu za prodej vltavínů, jako daň je směšná s porovnáním 
cen na trhu s touto komoditou. Nefunguje žádná kontrola nad množstvím vytěžených 
vltavínů.  
  
Závěrem musíme konstatovat kategorický nesouhlas s provozem dalšího těžení 
vltavínů (jinak vše ostatní nemá skoro žádnou hodnotu, písek je vhodný tak akorát na 
podsyp kanalizace (nebyl využit ani při stavbě nedaleké dálnice, protože jeho složení 
nemá požadované parametry), štěrku při těžení je minimum a firma MAWE ho 
nechce ani odprodat místním zájemcům.  
 
Nesouhlasíme s vydanými stanovisky v katastrálním území obce Ločenice, Nesměň. 
Z národohospodářského významu nemá těžba vltavínů žádný smysl (je až na 24 
místě, co se týče významnosti nerostů) a slouží tedy pouze k obohacení několika 
osob na úkor naší přírody, našich občanů, našich dětí i všech podnikatelských 
subjektů hospodařících na těchto a přilehlých pozemcích. Rovněž nesouhlasíme s 
dalšími průzkumnými pracemi v našem okolí.   
 
Nechte nás v klidu pracovat a žít na majetku našich předků. Nedávno vyšla 
publikace, že za posledních dvacet let jsme jako lidská společnost vytěžily tolik 
nerostného bohatství, jako za celou éru lidstva na této planetě. Apelujeme na Váš 
zdravý rozum, ať po nás nezbude pro naše potomky jenom nepoužitelná překopaná 
země bez možnosti využití k hospodaření kvůli jedincům, kteří mají z těžby vltavínů 
prospěch.  
 
Zaměřte se na těžší cestu, jak zachovat přírodu, a ne ji kousek po kousku ničit. 
Každý chybný a neuvážený krok, který v této oblasti učiníme, je nezvratný.  
 
Vypořádání 
V rámci hodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) předkládané koncepce byly 
identifikovány potenciální negativní vlivy na složky životního prostředí. Byla navržena 
opatření pro minimalizaci negativních vlivů, která lze aplikovat v rámci krajské 
koncepce. Tato opatření byla převzata do ARSP JČK. Konkrétní negativní vlivy jako 
např. ochrana vodních zdrojů, zvýšená prašnost, světelné znečištění apod. budou 
řešeny při projektové přípravě a při projednávání jednotlivých záměrů. 
 
 

9. Vyjádření Myslivecké společnosti Nesměň, z.s. 
..Myslivecká společnost Nesměň, z.s. nesouhlasí s jakoukoli průzkumnou těžbou, 
nebo podobným záměrem, z těchto důvodů: 
 



Honitba v katastrálním území Nesměň u Ločenic, kde náš spolek vykonává právo 
myslivosti, je již dost zdevastovaná nelegální těžbou. Další průzkumné práce by 
celou situaci jen zhoršily. 
 
Díky průzkumným sondám přijdeme o „myslivecky” cenná území v honitbě. Dojde ke 
snížení úživnosti honitby. 
 
Nebudeme schopni plnit plán lovu pro daný myslivecký rok, již nyní nám to činí 
potíže. 
 
Bude docházet ke snížení kvality chovné zvěře, která je přímo ovlivněna 
momentálními podmínkami prostředí (potravní nabídka, působení stresových 
faktorů). 
 
Zásah takového rozsahu, jako jsou průzkumné půdní sondy, má negativní vliv na 
péči, chov a lov zvěře, Proto jakýkoliv podobný záměr nemá pro náš spolek žádný 
pozitivní přínos. 
 
Vypořádání 
Problematika myslivosti není v rámci hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí 
(SEA) dle přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 Sb. řešena. Bude řešeno při projektové 
přípravě průzkumných prací a při projednávání jednotlivých záměrů. 
 
 
 


